
REGISTRO GENERALE N. 432 del 11/11/2019

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 184 DEL 08/11/2019

OGGETTO: Affidamento fornitura di materiale vario di cancelleria  con procedura sotto soglia, come
disciplinata dall art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, mediante o.d.a. del �
Mercato elettronico. Codice C.I.G: ZE02A86EA5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 11/2018 il Sindaco ha conferito l’incarico di 
responsabile del servizio dell’area amministrativo-demografica  attribuendo le funzioni di direzione 
ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;
DATO ATTO che, ai  sensi  del 2°  comma dell’art.  107 del D.  Lgs  267/2000 tali  funzioni  includono
l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che impegnano
l’Amministrazione  verso  l’esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,
mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di
controllo;
RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 107 suddetto
RICHIAMATE:

 - La  delibera  di  C.C.  n.  6/2019  di  approvazione  del  documento  unico  di
programmazione;

 - La  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  7/2019,  esecutiva,  di   approvazione  del
bilancio di previsione per il periodo 2019/2021

 - La delibera di Giunta Comunale n. 38/2019, esecutiva, di assegnazione  delle risorse
ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 il quale stabilisce che 
le stazioni appaltanti prima dell’avvio dell’affidamento individuano “gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTE le Linee guida n. 4 dell’Autorità nazionale anticorruzione di attuazione del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” (GU n. 274 del 23 novembre 2016); 
VISTO il decreto legislativo n. 165 del 2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la legge n. 241 del 1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.m.i; 
DATO ATTO che per lo svolgimento delle attività  si pone la necessità  di acquistare materiale di 
cancelleria e carta per stampanti; 
CONSIDERATO che per il bene non è attiva o sottoscrivibile nessuna convenzione stipulata da 

 Atto N.roo i32  el 11/111/12119



Consip S.p.a ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488 ma è presente sul Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
CONSIDERATO  altresì che il valore del bene/servizio è inferiore al limite dell’art. 36 del D. Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 per gli affidamenti diretti; 
DATO ATTO  che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del Mercato elettronico, volta ad 
individuare il minor prezzo per l’acquisto di materiale vario di cancelleria e che è stata visualizzata 
l’offerta a catalogo del seguente operatore economico:  CLIK UFFICIO  – Via di San Saba – 12 
00153 ROMA  – P.I. 069199014

RITENUTO congruo il prezzo praticato  di 849,05 euro, più IVA, richiesto sulla vetrina MEPA;  
 

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta
in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016;

RITENUTO  di affidare l’appalto mediante o.d.a. del Mercato elettronico al citato operatore poiché
il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità/quantità della 
prestazione, come risulta dalla documentazione versata in atti. Inoltre, i beni proposti risultano 
rispondenti alle esigenze dell’amministrazione;

DATO ATTO :
- che  ai sensi dell’art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010 è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari - assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture –
il seguente codice identificativo di gara (CIG – SIMOG  ) ZE02A86EA5

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste:

- Codice  1010202 Cap. 94 ex D.P.R. 194/1996
-Missione 01 programma 03 titolo 1 cod. voce P.D.C. 1.03.01.02.001 ex D.Lgs. 118/2011

RITENUTO necessario procedere all’acquisizione dei beni e servizi, assumendo il relativo impegno di
spesa a carico del bilancio dell’esercizio 2019;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001

Visto il D.lgs. n. 50/2016;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

DATO ATTO:
- ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a del D.L 78/2009 che il pagamento è compatibile con i  relativi
stanziamenti di bilanci e con le regole di finanza 
- che  la presente determinazione si configura quale atto gestionale di  ordinaria amministrazione e
come tale di competenza del responsabile del servizio ai sensi del  Decreto legislativo n 267 del 
18/08/2000, art. 107;

 Atto N.roo i32  el 11/111/12119



DETERMINA 

Di indire la procedura di ordine diretto di acquisto MEPA per l’acquisto di materiale di cancelleria. 

Si precisa che: 

a) il valore economico del contratto è pari a € 849,05 + I.V.A. al 22% esso graverà sul capitolo 94  
del bilancio di previsione 2019 

b) gli elementi essenziali del contratto sono quelli derivanti dal bando Consip cancelleria 104 e 
nelle condizioni particolari di contratto che sarà allegato all’Ordine diretto MEPA. 

c) il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto per gli ordini diretti MEPA. 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 94 Descrizione

Intervento 1010202 Miss./Progr. PdC finanziario 1.03.01.02.014

Centro di costo Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE CIG ZE02A86EA5 CUP

Creditore CLIK UFFICIO

Causale MATERIALE DI CANCELLERIA 

Modalità finan.

Imp./Pren. n.
Importo 1.035,84 Frazionabile  in

12
======

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere
favorevole  è  reso  unitamente alla  sottoscrizione del  presente provvedimento da parte  del
responsabile del servizio;

Di dare atto,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che   il  presente
provvedimento,  oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori  riflessi  diretti  o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Di dare atto che la sottoscritta è anche  responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo
31 del D.Lgs. n. 50/2016 , 

Di dare atto ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a del D.L 78/2009 che il pagamento è compatibile
con i  relativi    stanziamenti di bilanci e con le regole di finanza di disporre che il presente atto
venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di  questo Comune ai  sensi  dell'art.  32,  comma 1,
della legge 18.06.2009, n° 69., nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento Comunale
per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

Il Responsabile del servizio

Rag. L. D’Orazio 

 Atto N.roo i32  el 11/111/12119



   Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE APERTA
1) di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini
della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del servizio

Rag. L. D’Orazio  
 Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 536  del 04/11/2019 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 08/11/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 536 del 04/11/2019 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2019 94 355 1 01 03 1 03 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati 1.035,84

MORINO, lì 11/11/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 686

Il  11/11/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  432 del 11/11/2019 con
oggetto:
Affidamento fornitura di materiale vario di cancelleria  con procedura sotto soglia, come disciplinata
dall art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, mediante o.d.a. del Mercato elettronico. Codice�
C.I.G: ZE02A86EA5

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

 Atto N.roo i32  el 11/111/12119



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 11/11/2019.

 Atto N.roo i32  el 11/111/12119


